Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й

РА Й О Н

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я

К О М И С С И Я
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

9 декабря 2022 года          с. Вольно-Надеждинское                                   № 27

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального

района в зимний период 2022-2023 гг.

           В связи с наступлением осенне-зимнего периода и приближением ле-

достава, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах

Надеждинского муниципального района комиссия при администрации

Надеждинского муниципального района по предупреждению, ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:

           1.  Создать оперативные группы для контроля над обстановкой в ме-

стах массового выхода людей на лѐд.

        1.1. В состав оперативных групп включить: сотрудников отдела по де-

лам ГОЧС и ОПБ администрации Надеждинского муниципального района,

отдела по исполнению административного законодательства администрации

Надеждинского муниципального района, ГИМС МЧС России по Приморско-

му краю- Надеждинский участок, ОМВД РФ по Надеждинскому району,

представителей администраций сельских поселений района.

           2.  Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и

пожарной безопасности (далее ГОЧС и ПБ) администрации Надеждинского

муниципального района (Белоусов С.А.)

        2.1. Организовать совместное патрулирование в составе оперативных

групп по недопущению выезда автотранспорта на лѐд, с разъяснением и вру-

чением водителям памяток о правилах поведения на льду.

        2.2. Составить график дежурства оперативных групп в выходные дни в

период с 20 декабря 2022 года.

        2.3. Совместно с информационным отделом администрации Надеждинского

муниципального района организовать оповещение населения и провести разъ-

яснительную работу о запрете выезда и выхода на лѐд в соответствии с пунк-

том 6.8 постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года

№ 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах в Приморском крае».

        2.4. В местах массового пребывания людей разместить     информацион-

ные щиты с предупреждающей информацией об опасности выезда авто-

транспорта и выхода людей на лѐд.

        2.5. Через средства массовой информации района информировать насе-

ление о погодных условиях, ледовой обстановке в заливе Петра Великого, на

внутренних водоѐмах района, состояния льда и запрещении выезда авто-

транспорта на лѐд акватории Амурского залива.

        2.5. Направить письмо в ПСС ГИМС ГУ МЧС РФ по Приморскому краю

об организации поста на территории Надеждинского муниципального района

в районе мыса Речной и Тавричанского лимана с целью спасения граждан на

льду.

          3. Главам сельских поселений Надеждинского муниципального района

(Столяров А.И., Смыков Д.Г., Плотников К.В.)

       3.1. В местах массового пребывания людей разместить  памятки с преду-

преждающей информацией об опасности выезда автотранспорта и выхода

людей на лѐд.

         3.2. Через местную систему оповещения информировать население о

Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае, о за-

прете выезда и выхода на лѐд.

           4. Управлению образования   администрации Надеждинского муници-

пального района (Озерова В.Л.) - довести до учащихся общеобразовательных

школ о запрете выхода на лѐд, организовать проведение родительских собра-

ний в школах и дошкольных учебных заведениях с разъяснением   родителям

«О недопущении оставления без присмотра малолетних детей» и «Об опас-

ности нахождения вблизи водных объектов, недопущения выхода на лѐд».

           5.  Руководителю Надеждинского участка ГИМС МЧС России по

Приморскому краю (Шмырѐв С.А.) - направить информацию в отдел по де-

лам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района об

опасных местах на реке Раздольная и акватории Амурского залива с целью

проведения профилактических мероприятий (установление информационных

щитов, обвешкование данных мест).

          6. Информацию о проведѐнных мероприятиях предоставить в отдел

ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района до 20

декабря 2022 года.

          7. Отделу информатизации администрации Надеждинского    муници-

пального района (Кихтенко В.Г.) разместить настоящее решение в средствах

массовой информации.

          8. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Надеждинского муниципального района,

председатель  комиссии                                                                     Д.А. Котренко